2

Дело 5-354/34/2023
УИД 91RS0008-01-2023-002158-59
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 сентября 2023 года

       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым  Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 10.5.1 КоАП РФ в отношении
Галиева С. Ю., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, женатого, официально неработающего, имеющего на иждивении четверо несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, вид на жительство ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:
08.09.2023 года в 16 час. 16 мин.  выявлено, что Галиев С.Ю. на территории домовладения АДРЕС в нарушение ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно культивировал 2 растения, которые согласно заключению эксперта № 60 от 09.09.2023 являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Галиев С.Ю. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.
Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934, крупный размер культивирования растений конопли составляет от 20 растений.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Галиева С.Ю. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении 8201 № 112233 от 13.09.2023 (л.д.2); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 8203 № 018842 от 09.09.2023 (л.д.3); рапортом полицейского УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» (л.д.5); письменным заявлением Галиева С.Ю. от 08.09.2023 (л.д.6); протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023 (л.д. 7-8); фототаблицей (л.д.9-11); объяснением Галиева С.Ю. от 08.09.2023 (л.д.12); объяснениями понятых (л.д.13-14); письменным объяснением Галиевой А.Н. от 11.09.2023 (л.д.23); заключением эксперта № 60 от 09.09.2023  (л.д.26-29); квитанцией РФ № 018543 от 12.09.2023 (л.д.30); рапортом полицейского УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 13.09.2023 (л.д.36).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Действия Галиева С.Ю. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признаёт его раскаяние, имеющего на иждивении четверо несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах считаю необходимым признать Галиева С.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Изъятые у Галиева С.Ю. растения конопли, направленные в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.10.5.1, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Галиева С. Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Находящиеся на хранении в централизованной камере хранения МВД по Республике Крым вещественное доказательство согласно квитанции РФ № 018543 от 12.09.2023  – уничтожить.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; КБК 82811601103010051140; УИН 0410760300345003542310167; назначение платежа: штраф по делу № 5-354/34/2023 от 13.09.2023.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
                      личная подпись

   О.В. Граб